Non prouinciale, sed Italicus ager) Attendenda est ele-
gantia scriptorum celeberrimorum, qui regiones omnes
præter Italiam prouincias appellat, & homines bifariam
partiuntur, in Italicos, & prouinciales. Plinius in Episto-
lis: Italicus est, an prouincialis. Infrà Columella duo gene-
ra facit arbuistorum, alterum Italicum, alterum prouincia-
le, quasi dicas, externum, & peregrinum. lib. 3. cap. 3.

Pulicosæ) Quam pulices infestant: sic & pediculofus
dictus plenus pediculorum. lib. 7. cap. 13.

Pullationem) Pullorum prouentum, fœturamq; , & edu-
cationem. lib. 8. cap. 5.

Pullefcit) Sobolefcit, & pullulos, fœtusq; progignit:
interdum uitis luxuria se consumit. lib. 4. cap. 21.

Pullicies) Pro pullis, & pro prouentu, & fœtura pul-
lorum. lib. 8. cap. 11.

Pullula terra) Coloris nigri, quem pullū uocat. Pulligo
Plinio est nigritia quædam lanarum Tarentinarum, pro-

pè pè

pè peculiaris, declinans in fuluum colorem. lib. 2. cap.

Ouem pulmonariam) Pulmone laborantem: in cuius
pulmonibus uitium est. Græco uocabulo peripneumonici
dicuntur, hi quos pulmo male habet, & qui Latina uoce
pulmonarij nominantur. lib. 7. cap. 5.

Pulmonaria) Pulmōis uitio laborātis, hoc est, peripneu-
monica, prout Græco uocabulo nominatur. li. 7. ca. 10.

Pultarios) Vascula sunt, à pulte dicta: apud Cor. Cel-
sum frequens est mentio uasculi pultarij. lib. 12. cap. 43.

Vberior puluerationibus) Plinij uerba sunt huic sen-
tentia mirè congruentia, quæ subscripsi. Transpadanis ci-
neris usus adeo placet, ut anteponannt simo iumentorum:
sunt qui puluere quoq; uuas ali iudicent, pubescentesq;
puluerent, & uitium, arborumq; radicibus aspergant,
quod certum est Narbonensi prouincia, & uindemias
certius sic eo coqui, quia plus puluis ibi, quàm sol cōfert.
lib. 4. cap. 28.

In puluinis) Puluinis per trāslationem appellat par-
tes illas in areolis hortorum, & uinearum cultura molli-
ores, eminentioresq; , & quædam quasi dorfa, quibus per-
inde ac puluinis molliter semina disponuntur. lib. de ar-
boribus. cap. 10.

Pumiles) In omni genere animalium sunt pumiliones,
atq; etiā inter uolucres, ut docet Plin. Dicimus pumilos,
& pumiliones. Papinius in syluis: Mirantur pumilos fe-
rociores. Sunt autem pumili, siue pumiliones breuis statu-
ræ animantes, nam Græca uoce, uulgo quoq; ustatissima
dicuntur. Aul. Gellius asserit nanum Latinam esse dictio-
nem. Hinc illud, Et me genij nana per salicta bigis rheda
rapit citata nauis. lib. 8. cap. 2.

Fucrit pusilosa) Ouis dicitur pusilosa, quā infestat sa-
cer

cer ignis, quā pusulam uocāt pastores. Vnde à pusula pusilosa deducitur. lib. 7. cap. 5.

Quadratas) Quadrata corporis statura dicitur eruditus, quæ neq; longa, neq; breuis sit, sed in medietate posita. Vespasianus imperator fuisse fertur statura quadrata. Quadratum canem probat infra Columella, melioremq; ait esse, quàm longum aut breuem. lib. 7. cap. 9.

Quadrifidas ridicas) Tanta est crassitudo, et robur tale, ut scindi possit in quatuor partes, et quaterna pedamenta, siue statumina, siue adminicula, quæ et ridica uocantur. Consimiliter inquit, poeta: Quadrifidasq; sudes. lib. 4. cap. 33.

Sint quala) Vasa sunt uiminea in supellectile rustica, quasillum diminutio uocabulo appellant uas lanificijs aptum, qui et calathus dicitur, in quo pensa mulierum, et trama uoluuntur. Horat. Tibi qualū Cythereæ puer ales. Prisci Thalassionem uocauerunt. Apuleius: Qualum panis rumigabam. Precipit Cato, ut uillicus habeat in instrumento rustico uiginti quala satoria, uel alueos quadraginta, quibus frumenta quæ serimus, continent satores. lib. 7. cap. 3.

A Quinquatribus) Quinquatria sunt feriæ quinque dierum dicatæ Minervæ, quæ mense Martio celebrantur. Quidam autumant Quinquatrum unum tantum diem festum esse ex eo dictum, quod post diem quintum Iduum celebraretur, sicut sexatrus dictus, post diem sextum Idus celebratur, et septimatrus post diem septimum. De quinquatribus Ouidius in Fastis copiose perscribit. Meminit et Horatius illo uersu, Ac potus puer ut festis quinquatribus olim. lib. 11. cap. 2.

In quincuncem disponunt) In disponendis arboribus et uineis, maximè laudata est quincuncialis ordinum ratio, utpote quæ non solum per flatu utilis sit, uerum et aspectu grata, quocumq; intueare in ordinem se porrigente uersu. M. Tullius: Cum autem admiraretur Lysander et proceritates arborum, et directos in quincuncem ordines. Quintil. Quid illo quincunce speciosius, qui in quancuncque partem spectaueris, rectus est, sed protinus id quocumq; prodest ut terræ succum æqualiter trahat. lib. 3. cap. 13.

R

Radula) Instrumentum est à radendo dictum, quo utebantur in radenda ducendaq; pice doliorum, unde et nomen. Hinc docuimus apud Plinium radulanā appellari picem, propterea quod radula raderetur ex dolio, ducere turq;: quauis uiri alioquin eruditi radulanā legendū esse cõtendat. Verba Plinij ex libro quartodecimo hæc sunt. Italia in parte aliqua radulana pice ac resina cõdire multa uulgare est ei prouincijsq; finitimis. lib. 10. cap. 18.

Ramices) Rami et perticæ. Alias ramex morbus est, de quo Celsus, Plinius, Plautus, omnes. Vnde ramicosi infantes dicti. lib. 9. cap. 1.